



# COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA

Provincia di Cremona

## RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

(Quinquennio 2019 - 2024)

(articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

### Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17 e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42", al fine di verificare la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune e la misura del relativo indebitamento.

La relazione viene sottoscritta dal Sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato.

I dati contenuti nella presente relazione sono principalmente riferiti al conto consuntivo 2018, approvato con delibera n. 16 del 30/04/2019 ed al bilancio di previsione finanziario 2019-2021, approvato con delibera n. 12 del 26/03/2019;

Il precedente Sindaco risulta aver sottoscritto la relazione di fine mandato, ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. n. 149/2011, che risulta regolarmente pubblicata nel sito istituzionale del Comune e trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.

## PARTE I - DATI GENERALI

### 1.1 Popolazione residente al 31-12-2018: 1.346

### 1.2 Organi politici:

Sindaco: OLIVA ENNIO ROBERTO

Proclamato il 27 / 05 / 2019

## GIUNTA:

Sindaco	OLIVA ENNIO ROBERTO
Vicesindaco	ZAPPONI RICCARDO
Assessore	BELLINGERI LIA

## CONSIGLIO COMUNALE:

Presidente del Consiglio	OLIVA ENNIO ROBERTO
Consigliere di maggioranza	ZAPPONI RICCARDO
Consigliere di maggioranza	BELLINGERI LIA
Consigliere di maggioranza	MAGNI MARCO
Consigliere di maggioranza	ANSELMI MARCO
Consigliere di maggioranza	BRAGA ALESSIA
Consigliere di maggioranza	ARISI MASSIMO
Consigliere di maggioranza	BRAGA PIER CARLO
Consigliere di maggioranza	CAPELLI FLORIANA

### 1.3 Condizione giuridica dell'Ente:

L'Ente non è stato commissariato ai sensi degli artt. 141 e 143 del TUEL.

### 1.4 Condizione finanziaria dell'Ente:

L'Ente NON ha dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis, o il riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell'art. 243-quater.

### 1.5 Struttura organizzativa

**Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente**

Segretario: CAPPELLI DOTT.SSA CAROLINA - in convenzione Comune capofila Sospiro (CR)

Numero dirigenti: 0

Numero posizioni organizzative: 0

Numero totale personale dipendente: 0

In forza del trasferimento avvenuto in data 01/01/2004 il personale in servizio è dipendente dell'Unione Municipia.

### 1.6. Parametri obiettivi

I parametri di deficit strutturale sono particolari tipi di indicatori utilizzati per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 dei TUEL, in modo da fornire all'autorità centrale un indizio, sufficientemente obiettivo, che rilevi il grado di solidità della situazione finanziaria dell'Ente: indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato:

	2018	
	SI	NO
Risultato contabile di gestione rispetto entrate correnti		X
Residui entrate proprie rispetto entrate proprie		X
Residui attivi entrate proprie rispetto entrate proprie		X
Residui complessivi spese correnti rispetto spese correnti		X
Procedimenti di esecuzione forzata rispetto spese correnti		X
Spese personale rispetto entrate correnti		X
Debiti di finanziamento non assistiti rispetto entrate correnti		X
Debiti fuori bilancio rispetto entrate correnti		X
Anticipazioni tesoreria non rimborsate rispetto entrate correnti		X
Misure di ripiano squilibri rispetto spese correnti		X

### 1.7. Tributi e tariffe dei servizi pubblici

#### IUC - IMU

	ALIQUOTA IMU	ALIQUOTA TASI
abitazione principale, assimilate e pertinenze (con esclusione di quelle classificate nelle categorie A1, A8, A9)	NON SOGGETTO	NON SOGGETTO
abitazione principale, assimilate e pertinenze classificate nelle categorie A1, A8, A9	4 per mille	1,70 per mille
Detrazioni per abitazione principale e pertinenze	€ 200,00	0,00
Altri immobili Aree edificabili	9.60 per mille	1,70 per mille
- Immobili concessi in comodato gratuito *	Riduzione 50% base imponibile	Riduzione 50% base imponibile
- per gli inquilini se abitazione principale	-----	NON SOGGETTO
Fabbricati rurali strumentali all'attività agricola	NON SOGGETTO	1,0 per mille
- Terreni agricoli (moltiplicatore 135)	10.60 per mille	NON SOGGETTO
- Di proprietà e condotti direttamente da CD e IAP	esclusione	NON SOGGETTO
<b>SCADENZE PER IL PAGAMENTO</b>	<b>16 GIUGNO 16 DICEMBRE</b>	<b>16 GIUGNO 16 DICEMBRE</b>

#### Addizionale comunale all'IRPEF

SCAGLIONI IRPEF	ALIQUOTA (deliberata per l'anno 2019 in conferma)
Aliquota unica	0,45 %

IUC - TASI

TASI	ALIQUOTA (deliberate per l'anno 2019 in conferma)
Fabbricati diversi dall'abitazione principale ed aree fabbricabili	1,70 %
Fabbricati rurali ad uso strumentale	1,00%

IUC - TARI - Tariffe approvate per l'anno 2019

PROSPETTO DI CALCOLO DELLE TARIFFE

TARI 2019

Comuni fino a 5.000 abitanti NORD

DATI GENERALI	Inserire	%	Costi da coprire	
Costi fissi no K n-1	52.299,34	1,00%	52.822,3334	Costi fissi no K
CKn	12.568,64	0%	12.568,6400	CKn
Costi variab n-1	75.133,87	1,00%	75.885,2087	Costi variabili
Riduz. Rd Ud €	0,00		141.276,1821	TOTALE
Totale RSU kg	596.713,00			
Tasso Inflaz. Ip	1,50%			
Recup. Prod. Xn	0,50%			

DISTRIBUZIONE DATI						
Utenze	RIFIUTI		COSTI			
	kg	%	Costi fissi	Costi var.	Riduz. Rd Ud	Costi var. corr.
Ud	495.653	83,06	€ 54.316,25	€ 63.033,17	€ -	€ 63.033,16814
Und	101.060	16,94	€ 11.074,72	€ 12.852,04	€ -	€ 12.852,04056
Totale	596.713	100,00	€ 65.390,97	€ 75.885,21	€ -	€ 75.885,20870

DATI DELLE UTENZE DOMESTICHE

n	Inserire	Inserire	Inserire
	Stot(n)	N(n)	Ps
1	32097	206	50%
2	27967	171	50%
3	17397	103	50%
4	13363	77	50%
5	3119	20	50%
6 o più	1539	12	50%
Totale	95542	589	

TARIFFE	
Fisso €/mq	Variable €
0,482	52,541323
0,563	105,08265
0,620	134,63714
0,666	170,75930
0,712	213,44912
0,746	246,28745

DATI DELLE UTENZE NON DOMESTICHE

Inserire % aumento ut. giornaliera (≤ 100%):				100%		Inserire		Inserire		Tariffe	
n.	Attività	Stot(%)	Ps	Stot(%)	Ps	Fisso €/mq	Variab. €/mq	Fisso €/mq	Variab. €/mq	Fisso €/mq	Variab. €/mq
1	Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto	565,00	100%	0,00	100%	0,45840	0,53412	0,45840	0,53412	0,45840	0,53412
2	Campaggi, distributori carburanti, impianti sportivi	0,00	100%	0,00	100%	0,71906	0,83298	0,71906	0,83298	0,71906	0,83298
3	Stabilimenti balneari	0,00	100%	0,00	100%	0,56626	0,66129	0,56626	0,66129	0,56626	0,66129
4	Esposizioni, autosaloni	0,00	100%	0,00	100%	0,38649	0,45146	0,38649	0,45146	0,38649	0,45146
5	Alberghi con ristorante	0,00	100%	0,00	100%	1,19543	1,38999	1,19543	1,38999	1,19543	1,38999
6	Alberghi senza ristorante	0,00	100%	0,00	100%	0,81793	0,95252	0,81793	0,95252	0,81793	0,95252
7	Casa di cura e riposo	0,00	100%	0,00	100%	0,89882	1,04154	0,89882	1,04154	0,89882	1,04154
8	Uffici, agenzie, studi professionali	1.114,00	100%	1.114,00	100%	1,01567	1,18270	1,01567	1,18270	1,01567	1,18270
9	Banche ed istituti di credito	307,00	100%	307,00	100%	0,52132	0,60788	0,52132	0,60788	0,52132	0,60788
10	Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, o altri beni durevoli	394,00	100%	394,00	100%	0,99769	1,15981	0,99769	1,15981	0,99769	1,15981
11	Edicola, farmacia, tabaccai, plurificenze	474,00	100%	474,00	100%	1,36621	1,58329	1,36621	1,58329	1,36621	1,58329
12	Attività artigianali tipo botteghe: falegnameria, idraulico, fabbro, elettricista, parruc.	160,00	100%	160,00	100%	0,93477	1,08096	0,93477	1,08096	0,93477	1,08096
13	Carrozzeria, autofficina, elettrauto	163,00	100%	163,00	100%	1,04263	1,20559	1,04263	1,20559	1,04263	1,20559
14	Attività industriali con capannoni di produzione	1.225,00	50%	1.225,00	50%	0,60221	0,69945	0,60221	0,69945	0,60221	0,69945
15	Attività artigianali di produzione beni specifici	2.206,00	50%	2.206,00	50%	0,73703	0,85332	0,73703	0,85332	0,73703	0,85332
16	Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie	443,00	10%	443,00	10%	4,35029	5,04491	4,35029	5,04491	4,35029	5,04491
17	Bar, caffè, pasticceria	353,00	10%	353,00	10%	3,27171	3,79227	3,27171	3,79227	3,27171	3,79227
18	Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari	624,00	50%	624,00	50%	1,86056	2,16065	1,86056	2,16065	1,86056	2,16065
19	Plurificenze alimentari o/o miste	409,00	50%	409,00	50%	1,86505	2,16292	1,86505	2,16292	1,86505	2,16292
20	Ortofrutta, pescherie, fiori e piante	0,00	0%	0,00	0%	5,44685	6,32299	5,44685	6,32299	5,44685	6,32299
21	Discoteche, night-club	0,00	100%	0,00	100%	1,47407	1,71046	1,47407	1,71046	1,47407	1,71046

10.137,00

PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

2.1 Sintesi dei dati finanziari:

	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE TRIENNALE		
	Rendiconto 2017	Rendiconto 2018	Previsione 2019	Assestato 2019	Previsione 2020	Previsione 2021
<b>ENTRATE E SPESE PER TITOLI DI BILANCIO</b>						
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	833.049,15	841.968,21	796.583,72	795.224,22	786.583,72	786.583,72
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	25.993,86	25.492,92	19.972,65	20.379,71	19.972,65	19.972,65
Titolo 3 - Entrate extratributarie	234.647,69	202.396,97	196.457,58	197.410,02	191.236,78	191.236,78
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	25.455,69	10.538,84	983.753,00	1.033.753,00	52.000,00	52.000,00
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	-	-	-	-	-	-
Titolo 6 - Accensione di prestiti	-	-	-	-	-	-
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	-	-	220.000,00	220.000,00	220.000,00	220.000,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	35.332,85	43.044,50	271.549,37	321.549,37	271.549,37	271.549,37
Utilizzo avanzo presunto di amministrazione	43.000,00	174.000,00	-	63.555,32	-	-
Fondo pluriennale vincolato	-	-	-	-	-	-
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>1.197.479,24</b>	<b>1.297.441,44</b>	<b>2.488.316,32</b>	<b>2.651.871,64</b>	<b>1.541.342,52</b>	<b>1.541.342,52</b>
Titolo 1 - Spese correnti	1.042.187,01	1.024.715,91	1.017.961,83	1.041.517,15	970.333,89	969.459,49
Titolo 2 - Spese in conto capitale	36.963,94	135.548,02	945.753,00	1.035.753,00	52.000,00	52.000,00
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	-	-	-	-	-	-
Titolo 4 - Rimborso di prestiti	30.893,68	31.948,99	33.052,12	33.052,12	27.459,26	28.333,66
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	-	-	220.000,00	220.000,00	220.000,00	220.000,00
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	35.332,85	43.044,50	271.549,37	321.549,37	271.549,37	271.549,37
<b>TOTALE SPESE</b>	<b>1.145.377,48</b>	<b>1.235.257,42</b>	<b>2.488.316,32</b>	<b>2.651.871,64</b>	<b>1.541.342,52</b>	<b>1.541.342,52</b>

## 2.2 Equilibri di bilancio:

Si riportano nelle tabelle sottostanti gli equilibri di bilancio. Per uniformità e confrontabilità dei dati, si riportano esclusivamente gli esercizi 2016 e 2017 (equilibri a consuntivo) e 2018/2020 (equilibri in previsione), in termini di equilibri.

### 2.2.1 Equilibrio di parte corrente: (tabella 1):

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		RENDICONTO 2017	RENDICONTO 2018	PREVISIONE 2019	ASSESTATO 2019	PREVISIONE 2020	PREVISIONE 2021
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		250.362,09 €	171.202,76 €		340.009,95 €		
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
B) Entrate Titolo 1.00 - 2.00 - 3.00 di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	1.093.690,70 €	1.069.858,10 €	1.013.013,95 €	1.013.013,95 €	997.793,15 €	997.793,16 €
		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti di cui:	(-)	1.042.187,01 €	1.024.715,91 €	1.017.981,83 €	1.041.517,15 €	970.333,89 €	969.459,49 €
- fondo pluriennale vincolato		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
- fondo crediti di dubbia esigibilità		0,00 €	0,00 €	30.579,50 €	30.579,50 €	29.937,83 €	31.513,51 €
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm. lo dei mutui e prestiti obbligazionari di cui per estinzione anticipata di prestiti	(-)	30.893,88 €	31.948,98 €	33.052,12 €	33.052,12 €	27.469,26 €	28.333,66 €
di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)		20.610,01 €	13.193,20 €	-38.000,00 €	-61.555,32 €	0,00 €	0,00 €
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>							
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (**) di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	52.555,32 €	-	-
		0,00	0,00	0,00	0,00 €		
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	9.000,00 €	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)</b>							
<b>O=G+H+I+L+M</b>		<b>20610,01</b>	<b>13193,20</b>	<b>-38000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## 2.2.2 Equilibrio di parte capitale (tabella 3):

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spesa di investimento (**)	(+)	0,00 €	128.000,00 €	0,00 €	11.000,00 €	-	-
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spesa in conto capitale	(+)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
R) Entrate Titolo 4.00-5.00-6.00	(+)	25.455,69 €	10.538,84 €	963.753,00 €	1.033.753,00 €	52.000,00 €	52.000,00 €
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00 €	0,00 €	38.000,00 €	9.000,00 €	0,00 €	0,00 €
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	11.534,06 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale di cui fondo pluriennale vincolato di spesa	(-)	36.693,94 €	135.548,02 €	945.753,00 €	1.035.753,00 €	52.000,00 €	52.000,00 €
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>							
Z = P+Q+R-C+I-S1-S2-T+L+M-U+V+E		295,81 €	2.990,82 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>EQUILIBRIO FINALE</b>						
<b>W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>		<b>52.371,76 €</b>	<b>62.184,02 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti  
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con  
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano  
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del  
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce  
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano  
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del  
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce

(\*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(\*\*) E' consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. E' consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(\*\*\*) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.

### 2.3 Quadro riassuntivo del risultato di amministrazione (consuntivo 2018):

Si riporta nella tabella sottostante la costituzione del risultato dell'esercizio 2018:

		Consuntivo
		2018
Fondo cassa al 1 gennaio	(+)	171.202,76 €
Riscossioni	(+)	1.124.498,78 €
Pagamenti	(-)	955.691,59 €
Fondo cassa al 31 dicembre	(+)	340.009,95 €
Residui attivi	(+)	309.475,24 €
Residui passivi	(-)	469.467,13 €
FPV parte corrente	(-)	0,00 €
FPV parte capitale	(-)	0,00 €
Differenza		
	Avanzo(+) o Disavanzo (-)	180.018,06 €



### 2.3.1 Risultati della gestione finanziaria: fondo di cassa e risultato di amministrazione

	Consuntivo	Consuntivo	Consuntivo
	2016	2017	2018
Fondo cassa al 31 dicembre	250.362,09 €	171.202,76 €	340009,95
Totale residui attivi finali	277.681,30 €	303.497,23 €	309475,24
Totale residui passivi finali	277.133,09 €	193.649,09 €	469.467,13
FPV parte corrente	0,00 €	0,00 €	0,00 €
FPV parte capitale	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Risultato di amministrazione	250.910,30 €	281.050,90 €	180.018,06

La composizione del risultato di amministrazione secondo la normativa armonizzata di cui al D. Lgs. 118/2011, con riferimento agli esercizi 2016, e 2017 e 2018 è la seguente:

	Consuntivo	Consuntivo	Consuntivo
	2016	2017	2018
Risultato di amministrazione	250.910,30 €	281.050,90 €	180.018,06 €
di cui:			
Fondi accantonati	96.037,70 €	59.043,75 €	79.610,65
Fondi vincolati	0,00 €	58.000,00 €	6.000,00 €
Fondi destinati a spese di investimento	11.093,13 €	128.000,00 €	2.533,35 €
Parte disponibile	143.779,47 €	36.007,15 €	91.874,06

La verifica di cassa straordinaria, effettuata in data 27/05/2019 ai sensi dell'art. 224 del D.Lgs. n. 267/2000, evidenzia un fondo di cassa a tale data pari ad € 340.009,95.

### 3. Pareggio di bilancio costituzionale.

Nell'annualità 2018 l'ente ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare il saldo tra entrate e spese finali di cui all'art. 9 e seguenti della Legge n. 243/2012, così come declinati dall'art. 1 commi 465 e seguenti della Legge n. 232/2016 (legge di bilancio 2017) e dalla Legge n. 205/2017 (legge di bilancio 2018), e successivamente esplicitati con la circolare MEF n. 25 del 03/10/2018, pertanto nell'annualità 2019 non è soggetto ad alcuna sanzione.

Per il 2019 la verifica del rispetto degli equilibri va riferito esclusivamente al prospetto degli equilibri di bilancio. In sede di previsione, dato il pareggio generale del bilancio, tale rispetto è di per sé verificato. L'attività dell'Ente sarà quindi incentrata al monitoraggio di tutte le entrate e di tutte le spese al fine di rispettare l'equilibrio di competenza anche in sede consuntiva.

Non è da sottovalutare il fatto che rimane comunque vigente l'art. 9 della Legge Costituzionale n. 243/2012, il quale dispone che gli enti si considerano in equilibrio quando, sia nella fase di previsione che di rendiconto, conseguono un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali, come eventualmente modificato ai sensi dell'articolo 10. Si ritiene che tra le entrate finali debba essere considerato anche l'avanzo di amministrazione applicato, in coerenza con le sentenze della Corte Costituzionale n. 247/2017 e n. 101/2018. L'ente è tenuto a rispettare gli equilibri di cui all'art. 9 della Legge 243/2012, così come declinati dall'art. 1 commi 465 e seguenti della Legge 232/2016 (legge di bilancio 2017).

Il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019-2021 tiene conto di tali obiettivi, come risulta dalla sottostante tabella:

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI		COMPETENZA 2019	COMPETENZA 2020	COMPETENZA 2021
AA) Avarzo di amministrazione	(+)	0	0	0
A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	0	0	0
A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito	(+)	0	0	0
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie	(+)	0	0	0
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3)	(+)	0	0	0
B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	(+)	796583,72	786583,72	786583,72
C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica	(+)	19972,65	19972,85	19972,85
D) Titolo 3 - Entrate extratributarie	(+)	196457,58	191236,78	191236,78
E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	(+)	983753	52000	52000
F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	(+)	0	0	0
G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (1)	(+)	0	0	0
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	1017961,83	970333,89	969459,49
H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	(+)	0	0	0
H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2)	(-)	30579,5	29937,83	31513,51
H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	0	0	0
H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3)	(-)	706,05	706,05	706,05
H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)	(-)	986676,28	939690,01	937239,93
I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	945753	52000	52000
I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito	(+)	0	0	0
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale	(-)	0	0	0
I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2)	(-)	0	0	0
I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4)	(-)	945753	52000	52000
L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	0	0	0
L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie	(+)	0	0	0
L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2)	(-)	0	0	0
M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI(1)	(-)	0	0	0
(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (3)		64337,67	58103,14	60553,22
(N=AA+A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)				

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i patti regionalizzati e nazionali sono disponibili all'indirizzo <http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/> - Sezione "Pareggio bilancio e Patto stabilità" e all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nella fase della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere.

2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziari dall'avanzo.

3) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (AA) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

#### 4. Indebitamento

L'ammontare dei prestiti previsti per il finanziamento di spese d'investimento risulta compatibile, per l'anno 2019 con il limite della capacità d'indebitamento previsto dall'articolo 204 del TUEL.

L'importo annuale degli interessi sommato a quello dei prestiti (mutui, prestiti obbligazionari ed apertura di credito) precedentemente assunti e da quello derivante dalle garanzie prestate ai sensi dell'art. 207 del TUEL, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi non deve superare il 10% delle entrate relative ai primi 3 titoli del rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione del prestito.

##### 4.1 Evoluzione indebitamento dell'ente:

	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Previsione 2019
Residuo debito finale	218.111,84	186.162,85	153.110,73
Popolazione Residente al 31/12	1358	1346	1347
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	160,61	138,31	113,68

##### 4.2 Rispetto del limite di indebitamento:

	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo 2019
Incidenza percentuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	0,61 %	0,45 %	0,53 %

##### 4.3 Ricorso agli strumenti di finanza derivati

L'ente non ha stipulato contratti relativi a strumenti finanziari derivati o contratti di finanziamento che includono una componente derivata.

##### 4.4 Anticipazioni di cassa:

Le anticipazioni di cassa erogate dal tesoriere dell'ente ai sensi dell'articolo all'art. 3, comma 17, della legge 350/2003, non costituiscono debito dell'ente, in quanto destinate a fronteggiare temporanee esigenze di liquidità dell'ente e destinate ad essere chiuse entro l'esercizio.

Ai sensi dell'art. 1 comma 906 della Legge 145/2018 (legge di bilancio 2019), è stato disposto l'innalzamento fino al 31/12/2019 da tre a quattro dodicesimi del limite massimo di ricorso degli enti locali ad anticipazioni di tesoreria di cui al comma 1 dell'articolo 222 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al fine di agevolare il

rispetto da parte degli enti locali stessi dei tempi di pagamento nelle transazioni commerciali (fino al 31/12/2018 il limite era di cinque dodicesimi).

Le disponibilità di cassa del Bilancio comunale hanno sempre permesso di non dover beneficiare del ricorso alle anticipazioni di tesoreria.

Anche l'attuale livello di liquidità consente di presumere che anche per il triennio 2019-2021 non sarà necessario ricorrere ad anticipazioni.

## 5. Situazione economico patrimoniale

### 5.1 Conto del patrimonio in sintesi. Anno 2018

ATTIVO	IMPORTO	PASSIVO	IMPORTO
Immobilizzazioni immateriali	2.331,09	Patrimonio netto di cui:	4.894.968,25
Immobilizzazioni materiali	4.675.596,34	Fondo di dotazione	1.141.945,86
Immobilizzazioni finanziarie	473.608,20	Riserve	3.830.182,88
Rimanenze	0,00	Risultato economico dell'esercizio	77.160,49
Crediti	235.578,02	Fondo rischi ed oneri	3.249,80
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Trattamento fine rapporto	0,00
Disponibilità liquide	341.559,32	Debiti	655.629,98
Ratei e Risconti attivi	0,00	Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti	174.824,94
<b>TOTALE</b>	<b>5.728.672,97</b>	<b>TOTALE</b>	<b>5.728.672,97</b>

### 5.2. Conto economico in sintesi. Anno 2018

CONTO ECONOMICO	2018
RISULTATO DELLA GESTIONE (differenza tra componenti positivi e negativi della gestione)	-€ 123.686,55
RISULTATO DELLA GESTIONE DERIVANTE DA ATTIVITA' FINANZIARIA	-€ 4.314,55
RETTIFICHE di attività finanziarie	€ -
RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA	€ 52.623,30
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	-€ 75.377,80
IMPOSTE	€ 1.782,69
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-€ 77.160,49</b>

### **5.3 Riconoscimenti debiti fuori bilancio.**

Alla data della presente relazione non esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere.

### **6. Spesa per il personale.**

Il personale dipendente è stato trasferito all'Unione Municipia dall'01/01/2004.

Il totale delle spese di personale quale trasferimento all'Unione Municipia presso cui e' tutto confluito il personale dipendente è pari ad € 165.591,54 suddiviso nel seguente modo:

- trasferimento all'unione spesa personale € 148.747,45;
- trasferimento all'unione spesa personale sostenuta mediante convenzioni e appalti € 9.085,36.

## **PARTE III - Rilievi degli organismi esterni di controllo**

### **1. Rilievi della Corte dei Conti.**

Nel corso dell'anno 2018 l'ente è stato oggetto di rilievo effettuato dalla Corte dei Conti Lombardia n. 130/2019 del 27/03/2019 in merito alla revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D. Lgs. 19/08/2016 n. 175.

### **2. Rilievi dell'Organo di revisione:**

Nel corso dell'anno 2018 e dell'anno 2019 l'ente NON è stato oggetto di rilievi relativi a gravi irregolarità contabili.

## **PARTE IV - Società partecipate.**

Relativamente alle società che risultano controllate, collegate e partecipate alla data di inizio mandato, si riporta nella tabella sottostante la ragione sociale, nonché la quota di partecipazione e il risultato di esercizio al 31/12/2018.

DENOMINAZIONE SOCIETA' PARTECIPATA	CODICE FISCALE	QUOTA DI PARTECIPAZIONE
PADANIA ACQUE	00111860193	1,06%
CASALASCA SERVIZI S.P.A.	01059760197	1,50%
CONSORZIO FORESTALE PADANO Società agricola cooperativa consortile	00778440198	0,173%
GAL OGLIO PO Società consortile a responsabilità limitata  Dal 01.01.2018 si è fusa con Gal Oglio PO Terre d'Acqua, quindi la quota rispetto al 31.12.2017 è aumentata.	01651340190	1,88%
ESCO BRIXIA	03151770983	0,50%

\*\*\*\*\*

Sulla base delle risultanti della relazione di inizio mandato del Comune di Scandolara Ravara:

la situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri;

Scandolara Ravara, lì 12/08/2019

Il Sindaco

